sey,

sey, als wenn du kein Auge hättest. Und Maius in MS. setzt dieses hinzu: Id obseruasse Alexandrum magnum, qui captis Darii filiabus ne quidem eas conspexit, scribit Basilius M. Or. 19. ab in.p. 444.

v. 30. Haue sie ab. W. abscinde eam. Meine Ed. giebet es allemahl, abscide. B. exscinde. Er. amputa, wornach sich Lutherus gerichtet. Gr. ἔκκοψον.

v. 37. Euere Rede aber sey ja, ja, nein, nein; was drüber ist, das ist vom Ubel. Gr. εἴτω δὲ οὐ λόγος υμῶν, ναὶ ναὶ, καὶ καὶ. τὸ δὲ περισσὸν τέτταν, ὃν τῇ πονηρῇ εἴτιν. W. Sit autem sermo vester, est est, non non: quod enim his abundantius est, a malo est. V. Quod autem his. Und so sollte es auch im Deutschen heissen: Was aber drüber ist. Er. Sed erit sermo vester, est est, non non. Porro quod ultra hæc adiungitur, ex malo proficiscitur. Beza giebt das ναὶ ναὶ durch etiam etiam, und Bürckl. durch certe, und erklärt diese Stelle also: Sermo vester, seu inter vos, id est priuatus, debet esse verax, (ναὶ) ut affirmetis quod verum est, &c. Die folgenden Worte vertiret und erklärt Beza also: Quod autem supra hæc redundat, id est adhibetur citra necessitatem, a malo est, id est a conscientia mala, vel a diabolo. Vielleicht aber ist dñs in der That eben so viel gesagt, als wenn es deutlicher gegeben würde: Was drüber ist, das ist böse und sündlich. Bürckl. macht hiebey noch diese Anmer-

Anmerkung: Malum est, quod ultra additur, non respectu iurantis, sed respectu incredulitatis eius, cui iurat, quæ incredulitas mala est. Desgleichen schreibt er über den ganzen Vers also: Hæc verba Christi opponuntur leuitati & hypocrisi, quasi dicat: ne sitis versipelles, qui ex uno ore calidum & frigidum proflare possunt; nihil agatis dolose, sed omnia candide & aperte. Maius in MS. hat angemercket, daß das s̄ s̄, pro nequaquam zweymal vorkomme apud Hesiodum Epy. v. 514. seq. und will es nicht billigen, wenn L' Empereur ad ὁδονοεῖαν Kimchii p. 92. gemeinet, daß die Worte ναὶ und ό ein Hebraismus seyen. Daneben er anführt, daß Basilius M. Or. 8. mor. p. 201. diese Stelle imitiret habe in folgenden Worten: παραλεπηρημένος τὸ ναὶ καὶ τὸ ό, τὸ περισσὸν τῷ διαβόλῳ προσνενέμηται. Ein mehres wird man in Wolfi curis ad h. l. finden.

v. 38. Ihr habt gehöret &c. Weil diese Stelle im vorigen Stücke p. 12. angeführt worden, so will ich darüber noch etwas beybringen, und zwar über den v. 21. wo es also lautet: Ihr habt gehöret, daß zu den Alten gesagt ist. Gr. ηὔστατε ὅτι ἐρρέθη τοῖς ἀρχαίοις. V. Audistis quia dictum est antiquis. Wo das quia so viel als quod bedeutet. Daher auch im Mönchs-Latein das quia und quoniam in solchem Verstande sehr gemein ist. Er. Audistis, quod dictum est veteribus. Allein Burckl. mercket an, daß es so viel bedeute,